REQUERIMENTO Nº  …........./2024

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. FABIO DE

QUEIROZ ARAGÃO, e ainda, a Exma. Sra. Secretária  de Saúde, SIMONE ARAGÃO,

para que seja feito  em caráter de urgência, a colocação de atendimentos do centro de

fisioterapia nas Vilas de Pará e Poço Fundo, Zona Rural, neste município de Santa

Cruz do Capibaribe-PE.

JUSTIFICATIVA: Os Moradores das Vilas do Pará e Poço Fundo, vem pedindo

frequentemente nos solicitando atendimentos de Fisioterapia nos Posto de Saude

nas localidades, a fisioterapia  é uma ciência da Saúde que estuda, previne e

trata os distúrbios cinéticos funcionais intercorrentes em órgãos e sistemas do

corpo humano, gerados por alterações genéticas, por traumas e por doenças

adquiridas. Fundamenta suas ações em mecanismos terapêuticos próprios,

sistematizados pelos estudos da Biologia, das ciências morfológicas, das

ciências fisiológicas, das patologias, da bioquímica, da biofísica, da

biomecânica, da cinesia, da sinergia funcional, e da cinesio-patologia de órgãos

e sistemas do corpo humano e as disciplinas comportamentais e sociais.

Nesse sentido, solicito do Executivo que através da Secretaria competente venha

interceder pelas referidas comunidades, promovendo o bem estar  da população.

 Certo de contar com a aprovação do ora requerido aos Ilustres
Vereadores.
 Subscrevo-me.

                               Sala das Sessões, 22  de Abril  de 2024

                          JOSÉ MANOEL DA SILVA
                                       -Vereador-

		2024-04-22T11:27:26-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491